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1 Úvod

,,Vlastnictví je nedotknutelné a posvátné právo“

Deklarace práv člověka a občana, 1789

Od roku 2010 je na území České republiky účinný nový trestní zákoník, ucelený trestní

kodex, který vzhledem k historickým konsekvencím naše země již velmi potřebovala.

Předchozí trestní zákon byl přijat v době socialistického Československa, kdy zdaleka nebyla

hlavní prioritou trestněprávní úpravy ochrana základních lidských práv a svobod jednotlivce.

Naopak zákon byl přijat v době, kdy neoprávněný zásah do těchto práv byl spíše pravidlem

než výjimkou. Jak uvádí důvodová zpráva k trestnímu zákoníku, cílem nové trestněprávní

úpravy je zejména vyslovení diskontinuity s úpravou předchozí. Ačkoliv si zákonodárce je

plně vědom, že v demokratickém právním státě stojí trestní právo až jako nejzazší prostředek

ochrany, stanovuje jako hlavní účel trestního kodexu ochranu základních lidských práv a

svobod. V některých případech může být do základních práv zasaženo takovým způsobem, že

ochrana v rámci jiných odvětví právního řádu již nemůže být brána jako dostačující.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila ustanovení § 206 trestního zákoníku, které

pod názvem Zpronevěra chrání jedno ze základních lidských práv, a sice vlastnictví. Česká

republika je demokratickým právním státem založeném na tržním hospodářství, význam

ochrany vlastnictví je tedy nezpochybnitelným jak z hlediska rozvoje ekonomických vztahů

v rámci jednotlivých odvětví, tak i prosperity celého státu. Domnívám se, že na ekonomickou

konkurenceschopnost státu ve vztahu k zahraničí má značně pozitivní vliv schopnost státu

(orgánů činných v trestním řízení) potírat majetkovou kriminalitu.

Zpronevěru považuji za trestný čin, u něhož má ochrana vlastnických vztahů z pohledu

ekonomické prosperity celého státu ještě palčivější význam. V rámci řady ekonomických

vztahů je žádoucí, aby třetí osoba určitým způsobem nakládala se svěřenými cizími

hodnotami, a tedy v ní ze strany obvykle vlastníka byla svěřena důvěra. S touto potřebou se

setkáváme téměř ve všech oblastech lidské činnosti, jak pravidelně upozorňují i média,

nezáleží na tom, zda osoba platí dítěti zájmový kroužek, je majitelem restaurace nebo kupuje

nemovitost prostřednictvím advokátní úschovy, ve všech těchto případech a také v mnoha

dalších se stává potenciálním poškozeným trestným činem zpronevěry. Jakkoliv má

poškozený z pohledu teorie rozsáhlá práva v trestním řízení a existuje možnost následného
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nahrazení škody, spácháním trestného činu již došlo v důsledku prolomení důvěry k narušení

ekonomického vztahu a tedy i snížení ekonomické prosperity a efektivity v rámci konkrétní

lidské činnosti. Právě z těchto důvodů jsem se rozhodla pojednat o zpronevěře, pátém

nejčastějším trestném činu proti majetku.

Co se týče obsahu této práce, ráda bych v prvních dvou kapitolách zpronevěru takzvaně

zasadila do kontextu, kdy o této nejprve pojednám z pohledu současnosti jako o jednom

z trestných činů proti majetku, abych ji v druhé kapitole následně zařadila do kontextu

historického a prostřednictvím srovnání s aktuální právní úpravou upozornila na vývojové

změny tohoto trestného činu a společenské důvody, které k nim vedly.

Vzhledem k tomu, že zásadním předpokladem vzniku trestní odpovědnosti za zpronevěru je

naplnění znaků skutkové podstaty, budu značnou část své práce věnovat právě jejímu rozboru,

kdy se nejprve zaměřím na znaky základní skutkové podstaty, jímž vyhradím kapitolu čtvrtou

pojednávající o zpronevěře „de lege lata“. Co se týče kvalifikovaných skutkových podstat,

budu se jimi zabývat již v souvislosti s jejich zavedením do českého trestního práva,

v kapitole pojednávající „o historickém vývoji zpronevěry“. O kvalifikační okolnosti spáchání

zpronevěry osobou, která má zvlášť uloženou povinnost hájit zájmy poškozeného, pojednám

v kapitole „de lege lata“ podrobněji, a to zejména proto, že dle mého názoru skýtá řadu

výkladových specifik. Následující kapitolu pak budu věnovat dalšímu v praxi se

vyskytujícímu specifiku, a sice zpronevěře spáchané v souvislosti s uzavřenou leasingovou

smlouvou, která v praxi činí potíže již od devadesátých let.

Co se týče skutkových podstat, nezůstanu jen u zpronevěry samotné, ale pokusím se ji

rovněž vymezit vůči ostatním majetkovým trestným činům, neboť právě toto způsobuje

v aplikační praxi časté problémy. Aplikační praxe obecně nebývá příliš jednotná při

trestněprávní kvalifikaci jednotlivých skutkových okolností, a otázka, zda k naplnění toho či

kterého trestného činu jednáním obviněného došlo, tak bývá zodpovídána na základě

rozhodnutí vyšších soudních instancí. Platná právní úprava totiž mnohdy neposkytuje

jednoznačné odpovědi a řada typových znaků je dokreslována právě judikaturou.
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 V posledních dvou kapitolách této práce se budu věnovat srovnání s vybranými zahraničními

úpravami (konkrétně s rumunskou a moldavskou) a také úvahám de lege ferenda, v rámci

kterých si budu pokládat otázku, na kolik je současný stav dokreslování typových znaků

trestných činů judikaturou žádoucí z hlediska zachování právní jistoty, a jak by se konkrétně u

zpronevěry případně dal do budoucna změnit.
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2 Zpronevěra jako jeden z trestných činů proti majetku

Zpronevěra se v systematice trestního zákoníku řadí do hlavy páté zvláštní části mezi trestné

činy proti majetku, jejichž společným předmětem ochrany je vlastnictví, majetek jako celek a

také zájmy na ochraně některých nehmotných hodnot.
1
Ačkoliv je v hlavě páté obsažena

úprava celkem dvaceti osmi trestných činů, nejsou tyto zákonodárcem již nikterak více

členěny do dílů, jak je typické pro systematiku jiných hlav zvláštní části.
2
I přes tento dle

mého názoru legislativní nedostatek jsou uvedené trestné činy členěny alespoň teorií. Jelínek

je člení na základě typického jednání a následku na trestné činy obohacovací, poškozovací,

neoprávněného užitku a na trestné činy typické ziskem prospěchu z trestné činnosti někoho

jiného.
3
Zpronevěra se spolu s podvody a krádežemi řadí mezi trestné činy obohacovací,

4

které jsou na celkové majetkové kriminalitě nejvíce zastoupeny.
5

Na kriminalitě v České republice jsou dlouhodobě nejvíce zastoupeny právě trestné činy

proti majetku. Tento neblahý trend se dříve vysvětloval jako reakce na chudobu a zohlednění

cen jednotlivých, pro život jedince základních, komodit. Tato vysvětlující teorie ale byla

vyvrácena s ohledem na přetrvávající prim majetkové kriminality i přes narůstající životní

úroveň. V současné době, kdy je životní úroveň v České republice relativně vysoká, se

neustávající vysoká čísla páchaných majetkových trestných činů vysvětlují s ohledem na

potřebu pachatelů získat určitou prestiž ve společnosti, které by ve svém současném životním

nastavení nebyli schopni dosáhnout legální cestou. Lze tak s trochou nadsázky konstatovat, že

pachatelé majetkové trestné činnosti jsou k jejímu páchání nuceni neblahým působením

v blahobytu žijící konzumní společnosti.
6

1
JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha:

Leges, 2017. Student (Leges). s. 630.
2
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

3
JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha:

Leges, 2017. Student (Leges). s. 632 - 633.
4
JELÍNEK, Jiří. 2017, op. cit. s. 632 - 633.

5
KUCHTA, Josef. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné: zvláštní část. V Praze: C.H. Beck, 2009.

Beckovy právnické učebnice. s. 133.
6
GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha:

Wolters Kluwer, 2014. s. 262 – 266, 271 – 272.
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 Pro ilustraci této kapitoly a aktuálního zařazení zpronevěry do kontextu ostatních


[…]


PO = právnická osoba

Např. = například

FO = fyzická osoba

Odst. = odstavec

Písm. = písmeno

NS = Nejvyšší soud

TZ = zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
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jazyce, tři klíčová slova v Českém jazyce

Trestný čin zpronevěry dle ustanovení § 206 TZ

Abstrakt – ČJ

Tato diplomová práce pojednává o trestném činu zpronevěry dle ustanovení § 206 zákona č.

40/2009 Sb., trestního zákoníku, v aktuálním znění, o skutkové podstatě, která ochraňuje

vlastníky před prolomením důvěry, kterou projevili ve vztahu ke třetí osobě, když ji za

určitým účelem umožnili nakládat se svým majetkem. Právě projevenou důvěrou se

zpronevěra odlišuje od jiných trestných činů proti majetku, mezi něž se řadí. U zpronevěry

dochází ke svěření věci ze strany oprávněné osoby, což s odkazem na judikaturu Nejvyššího

soudu znamená předání věci do faktické moci pachatele. Svěřitelem nemusí být pouze

vlastník, ale i jiná osoba, která má věc oprávněně ve své moci. Pokud se pachatel rozhodne

svěřenou důvěru prolomit, svěřenou věc si přisvojí, čímž se při splnění dalších podmínek

stane trestně odpovědným za zpronevěru. Pojem přisvojení lze jakožto obligatorní znak

objektivní stránky zpronevěry, který současně trestní zákoník nikterak nedefinuje, označit za

jednu ze stěžejních otázek této práce.

Práce je členěna celkem do devíti kapitol, kdy některé z nich jsou dále členěny na

podkapitoly. Vzhledem k tomu, že nezbytným předpokladem vzniku trestní odpovědnosti je

naplnění znaků skutkové podstaty, lze za stěžejní kapitolu této práce označit kapitolu čtvrtou,

která se typovým znakům věnuje. Východiskem pro tuto kapitolu je účinné znění ustanovení

§ 206 trestního zákoníku, doplněné komentářem autorky, týkajícím se nejaktuálnějších

novelizací. V následujících podkapitolách čtvrté kapitoly autorka postupně pojednává o

objektu, objektivní stránce, předmětu útoku, subjektivní stránce, subjektu a o kvalifikační

okolnosti dle ustanovení § 206 odst. 4 písm. b) trestního zákoníku, kde se zejména zaměřuje

na zpronevěru spáchanou advokátem. Krom problematiky „advokátských hrdelních zločinů“

se autorka v textu práce zabývá i dalším specifickým způsobem spáchání zpronevěry, a to

spáchané v souvislosti s leasingem, hojně používaným, a současně zákonem neupraveným

smluvním typem. V rámci celé práce se autorka snaží o komplexní rozbor problematiky a
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zasazení tématu zpronevěry jak do kontextu historického, tak zahraničního. Pro ilustraci

aktuálního významu tématu rovněž předkládá zpracované statistické údaje. Kapitola s názvem

zpronevěra de lege ferenda dokládá, že se autorka neuchyluje jen k deskriptivní a

komparativní metodě, ale že k tématu rovněž přistupuje analyticky s přiměřenou dávkou

kritiky, na základě které navrhuje možné změny právní úpravy. Ve vztahu k navrhovaným

změnám vnímá autorka jako problematické zejména nedostatečné definování typových znaků

v trestním zákoníku, a to nejen u zpronevěry, ale i jí příbuzných trestných činů. Pro názornost

témat napříč celou diplomovou prací, autorka uvádí také konkrétní skutkové případy, o nichž

soudy v minulosti rozhodovaly.
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Název diplomové práce v Anglickém jazyce, abstrakt v Anglickém

jazyce, tři klíčová slova v Anglickém jazyce

The crime of embezzlement according to section 206 of Czech

criminal code

Abstract – Eng.

This thesis interprets the crime of embezzlement according to section 206 of the Act nr.

40/2009 Coll., Criminal code, as amended, it interprets qualified facts of the crime which

protects owners from breach of the trust they demonstrated for the benefit of a third person in

order to enable disposition with their property. The demonstrated trust differs embezzlement

from other crimes against property among which it belongs. The essential characteristic of the

examined crime is entrustment which relating to the established practices of the Supreme

Court means handover of the thing into factual control of the offender. The thing may be

entrusted either by the owner, or by the other person who has the thing rightfully in own

control. The offender becomes criminal liable when both breaching the given trust and

appropriating the entrusted thing. The term appropriation, as the obligatory feature of

embezzlement, is not defined by the Czech Criminal code, thus it is one of the essential topics

of this thesis.

The thesis is divided into nine chapters and these are further divided into sections. The

essential chapter is the fourth one as it deals with the qualified facts of the crime. The basis

for that chapter is the effective wording of the section 206 of Criminal code and the author´s

commentary relating to current amendments. Within the following sections of the fourth

chapter the author concerns object, physical elements, object of attack, fault element, subject

of the crime and qualifying according to section 206 subsection 4 letter b) of Criminal code

and put emphasis on embezzlement committed by an attorney-at-law. Apart from capital
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crimes committed by attorneys-at-law the author describes also another common example of

embezzlement, that is embezzlement committed in connection with an innominate leasing

contract. The author´s purpose is to provide a complex analysis of the embezzlement and

examine that in connection with historical and foreign law adaptation context. The thesis

contains also statistical data to demonstrate topicality of the chosen topic. The chapter called

embezzlement de lege ferenda gives evidence that the author does not only apply the

descriptive ad comparative method, however she also uses analysing approach with adequate

critics, based on that the author suggests potential changes of the legislation. In connection

with suggested changes the author perceives as a problem that the elements of qualified facts

of the crime are not sufficiently defined in the Criminal code in relation to embezzlement and

related crimes. The author focuses on concrete cases to demonstrate the given situation and

impacts of the legislation.
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