Hodnocení vedoucího diplomové práce

Petry Vachulkové

Trestný čin zpronevěry dle § 206 TZ

Diplomovou práci o nadstandardním rozsahu 100 stran autorka rozdělila do úvodu, sedmi

kapitol, zpravidla dále členěných a závěru, přičemž úvod je označen jako první kapitola a

závěr jako kapitola devátá. Práce je doplněna třemi přílohami, které na konkrétním příkladu

dokumentují jednak dynamiku trestné činnosti a jednak přibližují teoretické výklady na

jednom příkladu z praxe. Aktuálnost tématu je dána především vysokým podílem majetkové

kriminality na celkovém koláči kriminality a frekvencí trestného činu podle § 206 tr. zák.

V úvodu stručně charakterizuje autorka aktuálnost práce a vysvětluje vnitřní strukturu své

práce. Dále postupně pojednává o historii právní úpravy, znacích základní skutkové podstaty

zpronevěry, o kvalifikačních okolnostech tohoto trestného činu, o vztahu zpronevěry k dalším

majetkovým deliktům (podvodu, krádeži, neoprávněnému užívání věci, porušení povinnosti

při správě cizího majetku). Následují kapitoly o rumunské a moldavské právní úpravě. Se

čtenářem se diplomantka loučí kapitolou o možnostech právní úpravy zpronevěry

v budoucnosti.

Systematika práce je vcelku správná. Škoda, že autorka nevěnovala pozornost také formám

trestné činnosti ve vztahu k tématu práce.

Diplomová práce je zpracována na podkladě dostatečného počtu odborných literárních

pramenů, s kterými autorka pracovala korektně a kreativně, u internetových zdrojů správně

uvádí i datum zobrazení. Autorka hojně používá i publikovanou judikaturu. Práce prošla

pečlivou technickou redakcí.

Juristický rozbor je dostatečně podrobný i obecně srozumitelný. Autorka citlivě vystihla

také určité slabé stránky současné právní úpravy, například okolnost podmiňující použití vyšší

trestní sazby a záležející v tom, že pachatel je osobu, která má zvlášť uloženo hájit zájem

poškozeného. Navrhuje také doplnění vykládacích ustanovení v trestním zákoníku o pojmy

„svěření věci“ a „přisvojení věci“.

Práce má výbornou úroveň ve všech svých částech.

Hodnocení: výborně

Otázka k obhajobě: Shody a rozdíly mezi trestnými činy: zpronevěry, porušení povinnosti

při správě majetku, krádež, podvod, zatajení věci.

V Praze 5. 5. 2018 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,